RAMESSES a quibusdam interpretatur commotio turbulentæ, aut amaritudo (d) commotioque tineæ : nos autem verius æstimamus exprimi, tonitruum gaudii. Ad hanc urbem quæ in extremis finibus erat, populus congregatus est, qui in desertum exire cupiebat, eo quod tumultum sæculi derelinquens, movebatur a vitiiis pristinis, et ab excomodente se prius tineæ peccatorum, ut omnem amaritudinem vertens in dulcedinem, Dei vocem in Sina monte desuper tonantis

(c) Nimirum a transeundo Hebræus טַי נֶמֶן nomen ducit, qui et Græce ἀπέτης *transitor* nuncupatur, ut in superioribus epist. 71. n. 2. atque infra Mans. 31. atque Hier. notatum est.

(d) Quod scilicet ab Abraham ad Christum quadraginta duæ generationes intercedant ; nosque sub eodem numero quadraginta duarum mansionum, ad veram promissionis terram, quæ Christus est, et Beatorum gloriam pervenire possumus.

(e) Subnexa Hieronymi verba, quibus propositas *Ramesse* etymologias sigillatim explicat, eaque præsertim ab *excomodente se prius tineæ*, errore irrepisse hoc loco, et pro *commotioque*, legendum *comestioque*, facile nobis persuadent. Revera in Nominum libro *Ramesse pabulum de tineæ* vertitur, et in Origeniano lexico Πασαρι ποικιλία in αἰσῶ (ut est emendandum, non αἰσῶ) *Ramesse pastio sive comestio de tineæ* ; nec tot inter hujus nominis interpretationes, eam, quæ fortasse magis obtinebat, præterisse Hieronymus credendus est. Quod autem ipse malit interpretari *tonitruum gaudii*, inde est, quod legitur cum duplici *W* sin pro *D* *samech* in fine, quæ litteræ facillime inter se commutantur. Tunc enim *טַי tonitruum*, *W* *gaudium* significantibus, nullus dubitandi locus relinquitur. Cætera in Nominum libro fusius prosequemur.

audiret. Quod autem verba divina et eloquia Scripturarum, in istius sæculi et mundi rota, tonitrus appellentur, Psalmista declarat, dicens : « Vox tonitruum tui in rota » (Ps. 76. 12). Et Dei Patris vocem in baptismo Salvatoris audientes (a) tonitruum putaverunt. Cunque commoti fuerimus ad Evangelicam tubam, et excitati tonitruo gaudii, eximus in mense primo, quando « hyems præterit, et abiit sibi » (Cant. 2), quando veris exordium est, quando terra parit, quando cuncta renovantur, et eximus quinta decima die mensis primi (Exod. 12), in crastinum Paschæ pleno mensis lumine, post esum agni immaculati : et calcios pedes habentes de Apostolo (Ephes. 6), et accinctos pudicitia lumbos, et baculos in manibus præparatos. Quamvis enim in Ægypto quarta decima die mensis Pascha facientes, comederimus agnum, tamen tunc nobis lux plena completur, quando in manu excelsa Ramessem dimittimus, quæ excelsa dicitur, vel quod Ægyptum percusserit, vel quod protexerit Israel, videntibus Ægyptiis, qui admirantur nos exire de sæculo, et torquentur invidia, et postea nos tenere cupientes, in persecutionibus suffocantur : quando et Ægyptii sepeliunt primogenitos suos, et patres mortui terrenis operibus, opprimunt mortuos filios suos. Mihi videntur 471 Ægyptiorum primogenita, dogmata esse Philosophorum, quibus deceptos homines atque irretitos tenebant. Quæ cum Israel vivus effugerit, circumdant[al. circumdantur] mortuis suis, ne exeuntium imitentur exemplum. Porro quod sequitur : « In diebus eorum fecit iudicia » (Num. 33. 9), sive ut Septuaginta transtulerunt, « ultiones : » illud Hebræi autumant, quod nocte qua egressus est populus, omnia in Ægypto templa destructa sint, aive motu terræ, sive ictu fulminum. Spirituâter autem discimus quod egredientibus nobis de Ægypto, errorum idola corrumpant, et omnis perversarum doctrinarum cultura quatitur.